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Canionul Sabino.
De-a lungul veacurilor, Dumnezeu și-a 
îndeplinit lucrările Sale mărețe prin oamenii 
aleși în locuri alese. Astfel, pentru credincios, 
minunea lucrărilor este inseparabilă de 
locațiile în sine. Cu Moise a fost Muntele Sinai,
un loc venerat și drag inimii chiar și a națiunii 
evreiești din zilele noastre. David aduce în 
minte Cetatea lui David, cetatea sfântă a 
Ierusalimului, leagăn al creștinismului călcat 
de fapt de picioarele lui Isus. Aici a avut loc 
selecția multora dintre discipolii Săi; și aici El 
a inițiat ultima cină. Chiar peste vale este 
Grădina liniștită a Ghetsimani, unde El S-a 
rugat: „Fă-se nu voia Mea, ci a Ta”. Chiar la 
nord de acest oraș se află infamul Deal  

Golgota, loc de agonie și moarte pentru Isus, Mielul jertfit.

Insula Patmos este amintită printre creștini pentru că a fost locul minunatei revelații a lui 
Ioan. Aici Dumnezeu a vizitat un om și i-a arătat tot ce avea să vină pe pământ din ziua aceea
până la sfârșitul timpului.

Așa a fost că Dumnezeu, tratând inimile oamenilor așa cum făcuse întotdeauna de-a lungul 
veacurilor, a ales ca unul dintre locurile Sale de întâlnire cu profetul Său din această 
generație, marele și accidentat lanț al Munților Cătălinei și, în cadrul acestui interval, un 
canion cunoscut sub numele de Canionul Sabino. Tucson se află la baza acestui interval și 
poate fi văzut ca o bijuterie strălucitoare de pe traseul Canionul Sabino pe timp de noapte.

De la începutul vieții sale, fratele Branham auzise chemarea de vest. În 1927, a ascultat 
apelul, dar s-a întors în est când fratele său a murit. Treizeci de ani mai târziu a vorbit din nou
despre vest, în timp ce într-o întâlnire în Waterloo, Iowa, cu niște prieteni foarte dragi, familia
Norman. Fratele Norman tocmai își exprimase dorința de a se muta din Iowa și fratele 
Branham ia spus că, dacă ar fi el, el credea că va merge spre vest. Foarte influențați de orice 
a spus prietenul lor, profetul, normanzii s-au mutat la Tucson. Acest lucru i-a plasat într-o 
locație strategică, poarta de acces către Canionul Sabino.

Primul pe care l-am aflat despre interesul fratelui Branham pentru Tucson a fost în ianuarie 
1961, când a venit a doua oară la Beaumont, Texas, pentru o întâlnire. Îmi amintesc că a 
spus că se îndrepta să viziteze normanzii și să meargă la vânătoare de Javelina și cât de mult 
m-am mirat că a adus doar șapte gloanțe cu el. Mi-a refuzat oferta de a testa vederile puștii 



sale la poligonul în care eram membru, spunând că o va testa în Tucson cu șase gloanțe și că 
al șaptelea glonț va fi folosit pentru a-și ucide porcul. Atunci mi-am dat seama că aici era un 
vânător extraordinar, unul care va vâna atât de departe de casă cu doar șapte gloanțe. Mai 
târziu am aflat cât de bine s-a descurcat cu această pușcă pe care a numit-o „Blondie”, un 
model Remington 721, de calibrul 270 Winchester, pe care o folosise pentru a ucide cincizeci 
și cinci de cap de joc fără să rateze nicio lovitură.

În fața parohiului din Jeffersonville, care fusese construit cu fonduri donate de oamenii din 
Calgary, Canada, era o intrare de piatră în alee. Un vecin și prieten, fratele Banks Wood, 
cumpărase o mulțime de lângă proprietatea parohiei și era intenționat să construiască o casă 
de piatră pe ea. Fratele Branham l-a sfătuit să nu facă asta, pentru că a simțit că locația va fi 
ocupată când va fi construit un pod peste râul Ohio din Louisville într-o zi. Apoi, în 1957, 
fratele Branham a primit o viziune de la Domnul care era relevantă pentru această 
proprietate. A văzut pietre întinse în curtea lui din față, echipamente de construcție a 
drumurilor și țăruși ca niște țăruși de topografie bătuți în curtea din față. Un tânăr, descris de 
fratele Branham ca un „Ricky”, un „destept-aleck”, șofer de buldozer, își dărâma curtea din 
față în timp ce lucra la drum.

În viziune, fratele Branham a fost supărat pe acest băiat și s-a trezit lovindu-l pe băiat de trei 
ori înainte să se prindă, realizând că aceasta era o conduită nepotrivită unui slujitor al 
Evangheliei. La asta, se gândi că nu mai lovise pe nimeni așa de când era pugilist. Atunci 
Duhul Domnului i-a vorbit și i-a zis: „Ocolește aceasta. Când vezi aceste mize bătute în curtea
ta din față, ocoli asta.” S-a uitat și acolo, la poarta lui din față, se afla o „goeletă de prerie”, o 
căruță acoperită, așa cum o foloseau pionierii când se îndreptau spre vest. Soția lui s-a așezat
lângă locul șoferului, o echipă fusese atașată, iar copiii lui erau toți încărcați și gata de 
plecare. A urcat, a luat frâiele și s-a îndreptat spre vest, când deodată goeleta din prerie a 
devenit propriul lui break. Acesta a fost sfârșitul viziunii și el a consemnat-o în cartea sa de 
vedenii.

Într-o zi, la sfârșitul anului 1962, când fratele Branham era pe cale să intre pe aleea lui, el a 
observat că poarta și gardul fuseseră marcate ca și cum ar fi fost de către echipajul unui 
antreprenor pentru îndepărtare. Strada urma să fie lărgită. În curtea lui din față se aflau acei 
țăruși pe care îi văzuse în viziune, doborâti. Lucrul i-a grăbit memoria: s-a uitat în cartea de 
viziuni și acolo a fost: „Când se vor întâmpla aceste lucruri, întoarce-te spre vest.” El le-a spus
congregației sale despre împlinirea în mesajul său către ei „Domnilor, acesta este timpul?” în 
decembrie 1962. Acesta era momentul ca el să se mute spre vest. În ianuarie 1963, s-a mutat
la Tucson.

În iulie 1965, în timp ce eram în vizită cu fratele Branham, el mi-a spus cum le-a cerut fraților 
să dărâme poarta din fața parohiei din Jeffersonville, astfel încât pietrele să poată fi 
depozitate. Acestea urmau să fie reasamblate ulterior după ce a avut loc lărgirea propusă a 
străzii. Fratele Banks și unii dintre ceilalți frați de acolo lucrau cu ciocan și daltă încercând cu 
sârguință să îndepărteze pietrele. Fratele Branham mi-a spus despre asta și a povestit cum 
frații au lucrat toată ziua și au reușit să îndepărteze doar două sau trei dintre pietre. El a spus
că fratele Banks a spus că trebuie să fi făcut chestia din beton solid și că le era imposibil să-l 
dărâme. La aceasta fratele Branham și-a amintit din nou de vechea viziune și a mers la carte. 



Acolo, în viziune, îl văzuse pe acel băiat pe un buldozer dărâmând acea poartă. Acum era clar
că poarta nu putea fi scoasă până când acel băiat și acel buldozer au ajuns la fața locului. 
Poarta a fost lăsată intactă în acel moment.

In sfarsit a sosit ziua. Fratele Banks Wood a fost martor că în ziua în care au venit să mute 
poarta și, desigur, a fost puștiul „Ricky” „destept-aleck” pe un buldozer, învârtindu-se, sfâșiind 
curtea, și alergând împotriva copacilor, așa cum o văzuse fratele Branham în viziune. Aceasta 
a dovedit că viziunea era de la Dumnezeu și nu putea fi realizată decât în modul în care 
Dumnezeu hotărâse.

În cartea lui Zaharia este consemnat,

5 Veţi fugi atunci în valea munţilor Mei, căci valea dintre munţi se va întinde pînă la 
Aţel; şi veţi fugi cum aţi fugit de cutremurul de pămînt pe vremea lui Ozia, împăratul 
lui Iuda. Şi atunci va veni Domnul, Dumnezeul meu, şi toţi sfinţii împreună cu El!
6 În ziua aceea, nu va mai fi lumină; stelele strălucitoare se vor ascunde.
7 Va fi o zi deosebită, cunoscută de Domnul, nu va fi nici zi, nici noapte; dar spre seară
se va arăta lumina.  Zaharia 14:5-7

Acum, nu este acest mesaj pe care fratele Branham l-a adus „lumină în timpul serii”? Nu vine 
oare într-un moment de întuneric rece, spiritual? Uită-te la orașul Tucson. Se află întins la 
douăzeci și patru sute de picioare deasupra nivelului mării și din ceea ce știm acum, era un 
loc uns de Dumnezeu.

Potrivit National Geographic, noiembrie 1965, nici papago, nici indienii apași nu au ocupat 
vreodată Valea Tucson. Papagos, cel mai mare trib prietenos, și apașii, cel mai războinic trib, 
locuiau la doar un lanț muntos în această zonă și amândoi au venit în Valea Tucson pentru a 
se închina. Indienii spuneau că Dumnezeu locuiește în Munții Cătălinei. Ei au avut o oarecare 
revelație a lui Dumnezeu, pentru că ei credeau în Terenul Fericit de Vânătoare și în Marele 
Spirit - unicul Dumnezeu al Universului.

La scurt timp după ce fratele Branham s-a mutat la Tucson, a devenit evident pentru cei 
dintre noi care i-au urmat mesajul că erau pregătite lucruri ciudate. A fost o vreme când 
polițistul de autostradă l-a oprit în timp ce se afla pe drumul de la Phoenix la Tucson, 
întrebându-l încotro se îndrepta.

„Ierusalim!” a spus fratele Branham.

„De unde ai venit?” a întrebat ofiţerul.

„Ierihon!” a venit răspunsul.

Răspunsurile lui ar putea părea ciudate pentru unii, dar o examinare a globului mondial arată 
similitudinea marcată în latitudine a celor două orașe din Arizona și a omologilor lor israelieni. 
În plus, altitudinea Ierusalimului este de douăzeci și patru sute de picioare, aceeași cu cea a 
lui Tucson.



După cum am văzut în capitolele anterioare, fratele Branham a sosit în Tucson în ianuarie 
1963, cu viziunea îngerilor și explozia teribilă în mintea lui. Viziunea îl tulburase foarte mult și,
deși nu îi era frică să moară, totuși era îngrijorat pentru familia lui, așa cum ar fi orice om. În 
această stare de agitație și în timp ce îl ruga pe Domnul să-i răspundă, într-o dimineață, s-a 
trezit, s-a uitat pe fereastra apartamentului său, către un loc îndepărtat din Catalinas și l-a 
auzit pe Îngerul Domnului spunându-i: „Du-te acolo”. În acel moment a văzut o viziune pe 
care o mai văzuse, ceva care l-a atras în acel loc din munți. Locul pe care se așezase privirea 
lui era Canionul Sabino.

Pe la 8:30 în acea dimineață, a intrat în canion, a urcat cât a putut și a pornit pe jos. Marile 
stânci masive ale peretelui estic al canionului se ridicau vertical pe partea dreaptă, din ce în 
ce mai sus, sus unde zboară vulturii. Urcând de-a lungul unui drum abandonat și apoi drept 
pe marginea unei stânci în pantă, se trezi „sus unde zburau vulturii”, în mijlocul unor stânci 
zimțate. Aici a simțit prezența Domnului și a îngenuncheat să se roage.

Mi-a spus personal o dată, în august 1965, că îi cerea lui Dumnezeu să-i arate sensul tuturor 
acestor lucruri, să-i dea un răspuns pentru el însuși. El a continuat să-mi povestească 
vremurile în care i-a fost atât de rău la stomac încât ar fi aruncat această substanță grasă, 
asemănătoare apei, trebuia să fie ajutat la platformă și totuși își punea mâinile pe oameni 
bolnavi de cancer și avea să dispară cancerul. Cadoul părea să fie pentru oricine, în afară de 
el însuși. Cât timp de un an, a povestit el, Dumnezeu și-a întors fața de la profetul Său, 
punându-l la încercare. Așa că iată-l în acea dimineață, sus în Canionul Sabino, căutând cu 
disperare pe Dumnezeu pentru un răspuns pentru el, cu mâinile ridicate către Dumnezeu 
Atotputernic, când soarele tocmai a trecut printr-o șa dintre vârfuri, și deodată, mânerul unei 
săbii i-a lovit mâna.

Fratele Branham a povestit despre apariția sabiei de multe ori, dar aș vrea să o spun așa cum
mi-a spus el personal. Noi stăteam în cafeneaua Holiday Inn. Îmi amintesc că deasupra 
noastră, pe perete, era un scut cu două săbii încrucișate pe el. Fratele Branham și-a luat 
cuțitul, l-a ridicat și a spus: „Frate Pearry, a fost la fel de real ca acest cuțit pe care îl țin în 
mână”. El a povestit că mânerul era din perlă, iar garda era din aur. Mi-a desenat o diagramă 
pe un șervețel care părea să indice că lama avea o lungime de la optsprezece până la 
douăzeci de centimetri. A fost ascuțit.

„Acolo strălucea în soare”, a spus el, „când a vorbit Vocea.”

„Este Sabia Regelui”, a spus Vocea.

„Oh.” el a spus: „O sabie ca un rege face pe om un cavaler cu”.

„Nici o sabie a regelui”, a exclamat vocea, „Sabia Regelui!”

Spunându-mi asta, el mi-a spus: „Frate Pearry, nu a fost un vis; nu a fost o viziune; era o 
sabie literală în mâna mea. Soarele se reflecta de pe el.” El a povestit cum și-a frecat ochii 
pentru a vedea dacă doarme, dar că pur și simplu nu a fost nici un vis sau viziune - era real.



Atunci Vocea i-a vorbit și i-a spus: „Aceasta este a Treia Tragere”.

După această experiență fantastică în Canionul Sabino, fratele Branham a fost atras de multe 
ori să se întoarcă în canion. Stâncile zimțate de sus, aveau o atracție deosebită pentru el. Aici 
stătea uitându-se afară și în jos spre Tucson.

Ca fundal pentru următoarea experiență de la Sabino, să revenim la o perioadă din 1923 când
mama lui, care nu era îndrăzneață să viseze, era pe cale să spună un vis pe care l-a avut cu 
privire la el. El a oprit-o și i-a spus el însuși visul, așa cum Daniel își amintise visul regelui 
pentru el. (Adeseori a făcut acest lucru mai târziu în slujirea sa, amintindu-și de fapt pentru 
oamenii care i-au adus visele lor, detalii pe care le-au omis. Cu toate acestea, unii au spus că 
le-a spus greșit visele, uitând că ei au fost cei care i-au adus visele, având încredere că le 
poate spune interpretările.) În visul mamei sale, era în vest, construind o casă pe un deal, 
când șase porumbei albi ca zăpada au zburat spre el, s-au aprins pe pieptul lui, și-au așezat 
ciocul pe obrazul lui și au guturat. Sosirea celor șase porumbei fusese într-o formație „S” și au
plecat în același mod.

Este nevoie de un alt fragment de fundal. Cadrul este Clinica Mayo cândva în anii 1950. 
Fratele Branham a mers acolo dintr-o nevoie disperată de a ști cum ar putea fi vindecat de 
boala sa de stomac care îl chinuise la fiecare șapte ani din viața lui. Medicii celebrei clinici își 
făcuseră toate analizele și el aștepta rezultatul - poate în cele din urmă un răspuns la această 
suferință care i-a răpit puterea și i-a făcut viața atât de mizerabilă. În dimineața aceea, când 
s-a trezit, a intrat într-o viziune. Se vedea ca un băiețel de șapte ani, stând lângă ciotul gol al 
unui copac. Apoi se părea că nu mai avea șapte ani, ci un bărbat de vreo treizeci și opt de 
ani. Un fel de animal ciudat care arăta ca o veveriță a intrat în golul ciotului iar el freca un băţ
de ciot ca să-l scoată afară. Deodată animalul a zburat din ciot, a aterizat pe umărul lui și a 
alergat de la umăr la umăr. În viziunea lui, avea un cuțit cu care încerca să omoare animalul, 
dar nu a putut. A deschis gura pentru a exclama „Ce...!” iar animaluțul blănos i-a sărit în 
gură, în jos în stomac și a început să se întoarcă din nou și din nou.

A ieșit din viziune strigând: „O, Doamne! Ajutați-mă!...”

O Voce i-a vorbit în liniște, spunând: „Amintiți-vă că are doar șase inci lungime”.
Vocea a repetat: „Amintiți-vă că are doar șase inci lungime”.

În cartea „Un om trimis de la Dumnezeu”, fratele Branham s-a întrebat dacă asta însemna că 
starea nervoasă a stomacului va mai fi de doar șase luni, sau ar putea să o mai aibă de șase 
ori în viața lui? Adevăratul răspuns a fost să se găsească în Canionul Sabino.

Pe 11 septembrie 1965, fratele Branham a adus mesajul său „Puterea lui Dumnezeu de a 
Transforma” în Phoenix, Arizona. El și cu mine am fost împreună puțin timp în ziua aceea. 
Atunci i-am spus că îmi voi vinde afacerea în Texas, mă voi muta în Tucson și voi deschide 
acolo un lăcaș de cult pentru cei care au urmat mesajul în acel oraș. Săptămâna următoare, 
pe 18 septembrie, în timp ce se afla în Tucson, fratele Branham a sunat să mă întrebe dacă 
voi lua micul dejun cu el. Am fost de acord cu ușurință, și ne-am întâlnit în cafeneaua de la 



Ramada Inn, unde stăteam. Mi-a spus cât de nervos fusese în ultimele săptămâni. Problemele
oamenilor care se mutau în orașul fără lăcaș de cult au început să-l aplice greoi. Și-a exprimat
bucuria că voi veni să remediez această situație.

Mi-a povestit din nou despre experiențele sabiei din Sabino și despre norul de peste munte 
care a coborât de trei ori. M-a întrebat dacă am văzut noua lui casă pe care o construia la 
capătul munților Cătălinei. Noi am fost atât de mult în cafenea în acea zi încât am comandat 
prânzul. M-a deranjat faptul că i-am luat atât de mult din timp. M-am gândit cum, din ziua din
februarie 1964, când i-am spus pentru prima oară că l-am perceput ca fiind un profet, nu am 
fost niciodată într-un oraș în care era prezent, dar că mă va contacta într-un fel, deși nu aș 
cere niciodată un interviu. De fiecare dată când discutam, el trecea peste aceleași experiențe.
A fost atât de nedumerit pentru mine, încât l-am întrebat de ce ar trebui să fie necesar acest 
lucru, mai ales când atât de mulți alți oameni voiau să-l vadă. A spus pur și simplu: „Frate 
Pearry, trebuie să fie”. Acum știam că cu siguranță trebuia să fie pentru că, din descrierea lui 
a întâmplărilor din Canionul Sabino, am reușit să localizez exact locurile în care au avut loc.

Pe 19 septembrie, a doua zi, fratele Branham a predicat în Biserica Grantway Assembly of 
God, Tucson, predica sa „Sete”. Mesajul a fost transmis prin conectare telefonică. Apoi, pe 20 
septembrie, Dumnezeu l-a chemat din nou în Canionul Sabino. În „Ce este atractia de pe 
munte”, el povestește cum s-a trezit dimineața devreme, a simțit că se uită pe fereastră și i s-
a amintit din nou de acea viziune a micuței creaturi asemănătoare veveriței. „Acolo este 
veverița aia”, i-a spus el soției sale, în timp ce își lua Biblia și se îndrepta din nou spre canion.

Mai târziu, în ziua de 20 septembrie, fratele George Smith și cu mine ne-am oprit la 
apartamentul fratelui Branham. Eram în drum spre Beaumont, unde eram, conform 
instrucțiunilor fratelui Branham, să-l „roagă-te George prin” la botezul cu Duhul Sfânt. Fratele 
George se oprise să-și ia rămas bun de la Becky înainte să plecăm. Fratele Branham a venit la
ușa din față ținându-și Biblia. Am văzut că plângea.

„Frate Green”, a spus el, „îți amintești ce ți-am spus sâmbătă despre faptul că sunt atât de 
nervos?”
I-am răspuns că mi-am amintit.

„Ei bine, n-o să-ți spun acum”, a continuat el, „vei afla despre asta mai târziu. Ceva s-a 
întâmplat în această dimineață care mă face să știu că Dumnezeu a spus că voi fi bine!”

Fratele George ni s-a alăturat în acea perioadă și fratele Branham, stând cu fața spre vest, cu 
mâna dreaptă spre nord, și-a făcut semn peste cap și a spus: „Am urcat în Sabino în această 
dimineață. Am urcat poteca, am făcut acea curbă și m-am întors unde sunt stâncile acelea 
zimțate acolo sus, chiar sub șea aceea, unde a apărut sabia. Înainte să ajung acolo sus, 
Domnul mi-a făcut o vizită.”

El nu a detaliat în acel moment, așa că fratele George și cu mine nu știam ce s-a întâmplat, 
dar oricum am plecat bucurându-ne.

Fratele Branham s-a întors la Sabino în fiecare zi pentru următoarele două zile, dar abia pe 2 



octombrie, când am venit la Tucson cu fratele Marconda, pentru a examina o proprietate pe 
care el a localizat-o și a considerat că ar fi potrivită pentru o biserică, că aveam să învăț mai 
multe. Eram la benzinăria fratelui Evan când a venit fratele Branham. Când i-am spus despre 
proprietate, a cerut să o vadă și el. Fratele Marconda și cu mine ne-am urcat în mașina 
fratelui Branham și am pornit spre zona Canionului Sabino. Îmi amintesc că a condus foarte 
încet și că ne-a luat patruzeci și cinci de minute a conduce din benzinărie până la intersecția 
dintre River Road și Sabino Canyon Road.

Fratele Marconda s-a așezat în față, eu am stat în spate și, în timpul acestei călătorii, fratele 
Branham mi-a spus cum bărbații care urmau să fie diaconi ai bisericii pe care o plănuiam 
veneau automat și începeau să facă treaba fără nicio îngrijorare sau îndemn din partea mea. 
Nu trebuia să fiu neliniștit, mi-a spus el, căci Dumnezeu avea să facă acest lucru. Dar tot în 
acest moment ne-a povestit despre apariția porumbelului alb, despre cuvântul „vultur” care 
era scris pe stâncă și despre cum făcuse o poză stâncii cu cuvântul scris pe ea. Dar tot în 
acest moment ne-a povestit despre apariția porumbelului alb, despre cuvântul „vultur” care 
era scris în stâncă și despre cum făcuse o poză stâncii cu cuvântul scris în ea. Cuvintele lui 
ne-au încântat enorm, dar încă nu am avut o înțelegere completă a semnificației 
evenimentelor din Canionul Sabino.

M-am întors la Beaumont și de acolo am zburat în Venezuela într-o misiune de predicare. Pe 2
octombrie, le-am spus oamenilor de acolo tot ce știam despre aceste experiențe de la Sabino,
dar numai din punctul de vedere al cunoștințelor mele limitate la acel moment. Apoi, în 
noiembrie 1965, m-am mutat cu familia la Tucson. L-am vizitat pe Sabino pentru prima dată și
am început să văd aceste locuri despre care vorbise fratele Branham. Apoi, la Ziua 
Recunoștinței, ne-am dus cu toții la Shreveport, Louisiana, și acolo a predicat fratele Branham
„Pe aripile unui porumbel alb ca zăpada” și, în cele din urmă, am înțeles pe deplin ce s-a 
întâmplat în Canionul Sabino pe 20, 21 și 22 septembrie.

În dimineața zilei de 20 septembrie, după ce Domnul i-a amintit de creatura asemănătoare 
veveriței, el se cățărase în Canionul Sabino, spre locul unde a apărut sabia. Deodată, în timp 
ce ocoli o curbă pe potecă, a apărut micul animal blănos. Nu era o veveriță; de fapt, era 
diferit de orice văzuse el vreodată. Animalul sărise la ceva, ratase și se năpustise pe un cactus
cholla. Un fior l-a străbătut când știa că acesta era un semn de la Domnul că această boală 
pe care Dr. Ravensworth a declarat-o incurabilă (după ce i-a examinat stomacul și a spus că 
peretele stomacului îi era atât de dur, încât era „uscat”.) că asta avea să-l părăsească în 
curând. Revelația completă a fost că cei „șase inchi” a micuței creaturi însemna că avea să 
aibă necazul de șase ori. Din moment ce suferise cu ea o dată la șapte ani și acesta era al 
cincizeci și șaselea de ani, al șaselea perioadă de șapte ani se apropia de sfârșit și avea să fie 
eliberat de boală pentru restul zilelor sale.

A doua zi, pe 21, s-a întors din nou în canion, îndreptându-se spre stâncile zimțate unde 
apăruse sabia. Dintr-o dată a fost conștient de prezența Domnului. Își scoase pălăria, se uită 
în jur și acolo, pe potecă, era un porumbel alb. Mintea i s-a întors la visul celor șase porumbei
într-o formațiune în „S” în timp ce era în vest, construind o casă pe un deal. A spus că a știut 
întotdeauna că al șaptelea porumbel va apărea într-o zi. Acum iată-l în apus, construind o 
casă pe un deal și al șaptelea porumbel venise la el. A luat-o așa cum a fost intenționat, un 



semn de sus - al iubirii curate și dulce a lui Dumnezeu - pe aripile unui porumbel alb ca 
zăpada; precum Dumnezeu l-a vizitat pe Noe - cu un porumbel; precum Dumnezeu a dat 
mărturie despre botezul lui Isus în Iordan - cu un porumbel.

22 septembrie l-a găsit din nou îndreptat spre canion. Se întorsese acasă cu o zi înainte 
bucurându-se și acum se întorcea să laude și să mulțumească Domnului. A ajuns la o 
bifurcație a potecă unde luase întotdeauna ramura de rulment de est. În această dimineață s-
a simțit puternic atras să ia brațul de vest la această bifurcație. Și-a petrecut toată dimineața 
în măreția canionului, de-a lungul acestei ramuri vestice a potecii. Băuse o băutură din apa 
răcoroasă sclipitoare de la pârâu și, pe la amiază, se trezi înapoi pe potecă. S-a oprit să se 
odihnească la umbră, rezemat de o stâncă pe care o descrie ca fiind de aproximativ șaptezeci 
de tone. Vocea i-a spus: „Ce te sprijini pe?” S-a împins repede de la stâncă pentru a o 
examina și acolo, scris cu cuarț alb în interiorul stâncii, era cuvântul „vultur”. [Eagle]. 
(Amintiți-vă mesajul lui despre vultur și porumbel, cum spunea întotdeauna că porumbelul va 
conduce vulturul și că va fi mesajul vulturului care ar duce Mireasa de cealaltă parte.)

Cum a ajuns cuvântul „vultur” în acea stâncă, nimeni nu știe, dar acolo, scris pe marginea 
stâncii, cam la înălțimea inimii profetului, în timp ce se sprijinea de stâncă, este cuvântul 
„vultur”. A doua zi s-a întors să fotografieze stânca. A făcut un total de optsprezece poze în 
acea zi. Ele au fost dezvoltate la scurt timp după aceasta, dar nimeni nu a știut pe deplin 
despre experiențele până când a predicat „Pe aripile unui porumbel alb de zăpadă”. Desigur, 
după această predică, a însemnat mult pentru toată lumea, pentru că nu a existat niciodată o
slujbă în care prezența Domnului să se fi simțit mai mult decât în acea noapte la Shreveport. 
Cum ne-am gândit la aceste experiențe în săptămâna accidentului, încercând să împacăm 
sensul vizitelor Sabino cu groaza contrastantă a accidentului. Deși nu am putut găsi 
semnificația în acel moment, există un lucru de care putem fi siguri, Dumnezeu și-a iubit 
profetul, pentru că i-a trimis un semn - pe aripile unui porumbel.

În martie 1966, fratele Billy Paul, relatându-mi povara singurătății sale, a remarcat cum ar da 
orice pentru a putea găsi locurile din Sabino unde Dumnezeu l-a vizitat pe tatăl său. Am 
examinat fotografiile și negativele împreună. În timp ce le-am uitat peste ele, memoria mi-a 
fost înghiontă de unele dintre scene. Se părea că am început să le recunosc. Am ajuns la cel 
care arată ca un vultur cocoțat sus, cu aripile trase înapoi, privind peste umărul drept. Nu 
văzusem formația, dar am remarcat că mă gândeam că voi putea găsi acea piatră 
remarcabilă, chiar dacă ar trebui să închiriez un avion pentru a o face. Deodată, s-a părut că 
cheia Stânca Vulturului stă undeva în aceste fotografii. Fratele Branham nu a fost un pasionat 
de aparate foto, dar ne-a lăsat un record a căii către Stânca Vulturului. O imagine cu Eagle 
Rock arăta clar cuvântul „vultur” scris în alb pe lateral (mai degrabă, în lateral) stâncii. Fratele
Billy Paul a adus acea poză la biserică duminică seara pentru a arăta congregația.

Experiența de a vedea imaginile și de a vorbi cu fratele Billy Paul îmi trezise atât de mult 
inima încât am fost bântuit de asta toată ziua de luni. În după-amiaza de marți, 13 martie 
1966, exact la trei ani după ce fratele Branham a părăsit Tucson cu destinația Jeffersonville 
pentru a predica Sigiliile, fratele Harold McClintock și cu mine ne-am îndreptat spre Sabino 
pentru a începe căutarea noastră.



De îndată ce am parcat mașina, am recunoscut imediat una dintre formațiunile care apăreau 
pe una dintre fotografiile fratelui Branham, dar mi-am dat seama că unghiul era diferit; se 
pare că fusese undeva pe pantă privind orizontal la formațiune. Așa a mers pe măsură ce ne-
am continuat căutarea, cu o adâncire constantă în memoria mea despre care profetul mi-a 
spus că este un dar al lui Dumnezeu și o comparație meticuloasă a unghiurilor și distanțelor 
cu cele revelate de fotografii. Mai târziu, am descoperit că această primă imagine era cu 
stâncile zimțate unde apăruse sabia. Blufurile masive din fundal, șaua prin care strălucea 
soarele pentru a face să strălucească sabia, ambele spuneau că acesta trebuie să fie locul. 
(Un test ulterior a arătat că acesta era singurul loc de pe versantul estic care va fi luminat de 
razele soarelui în jurul orei 10:00 dimineața la data din ianuarie când a apărut sabia.) Fratele 
Branham și-a îndreptat aparatul de fotografiat tocmai spre stâncile zimțate unde lumina 
soarelui lovește la acea oră a dimineții. Dovezile au fost copleșitoare.

Încântați de această primă descoperire, fratele McClintock și cu mine ne-am grăbit pe potecă,
intenționați să ajungem la stâncile zimțate din fotografie. Când am ajuns la o bifurcație a 
potecă, memoria mea a ecou cuvintele profetului: „...Am fost atras înapoi spre vest...” Am 
pornit de-a lungul potecii vestice, a călătorit o anumită distanță fără un alt semn încurajator, 
când ne uităm înapoi de-a lungul potecii, am putut vedea că unghiul și distanța erau ambele 
potrivite pentru locul din care fratele Branham a fotografiat formațiunea de stâncă zimțată. 
Atunci am știut că profetul a mers pe această potecă până la stâncă cu cuvântul „vultur” pe 
ea și că în spatele meu era locul de pe poteca de est, unde a apărut sabia.

Am ocolit o curbă pe traseu și acolo, în mod clar, ca și cum ar fi pictat de un artist, era marea 
formațiune de stâncă care seamănă atât de mult cu un vultur, cu aripile îndoite, privind înapoi
peste umăr. Din nou formația a fost corectă, dar unghiul a fost greșit. Profetul trebuie să fi 
stat chiar dedesubt când a fotografiat-o. Acum era clar dincolo de orice umbră de îndoială că 
eram pe urmele profetului. „Nu era aici”, am strigat, „dar era sus în față și se uita la ea.”

Goana noastră de-a lungul traseului a fost oprită când am văzut o stâncă grozavă care părea 
să fie stânca pe care a apărut cuvântul „vultur”. O examinare atentă a scos la iveală că pe 
stâncă ar putea fi niște litere mici albe, poate un cuvânt, dar nu foarte clare. Cuvintele 
profetului au revenit: „Dă totul cuvântul test”. Acum, această stâncă arăta de parcă ar putea 
fi acela, cu excepția unui detaliu; profetul spusese că cântărește șaptezeci de tone și că 
această piatră nu va fi mai mult de două tone. Fratele McClintock a început să facă o schiță a 
detaliilor stâncii pentru o comparație ulterioară cu fotografia. În timp ce făcea asta, i-am spus
că voi alerga pe potecă și voi vedea dacă voi găsi locul din care profetul făcuse poza marelui 
vultur de piatră.

Pe măsură ce am plecat pe potecă, am putut vedea alte formațiuni pe care le-am putut 
recunoaște cu ușurință din fotografiile pe care le făcuse fratele Branham. În cele din urmă, la 
câțiva metri, m-am oprit să-l sun pe fratele McClintock. Am spus încântat că am crezut că a 
fost făcută poza undeva în vecinătatea asta. În timp ce mă întorceam la dreapta, cu spatele la
stâncă în timp ce cădea, deodată mi-am găsit ochii concentrați pe o stâncă, nu doar pe o 
stâncă, ci în stâncă, în mod clar, literele „E-a-g-l-e” [vultur], scrise cu alb în stâncă.

Înainte de a putea elibera cuvintele pentru a țipa fratelui Harold, eram în genunchi, 



mulțumind lui Dumnezeu că m-a condus prin Duhul Sfânt la cuvântul „vultur” scris într-o 
stâncă.

De atunci, alții au făcut fotografiile fratelui Branham și le-au comparat cu satisfacția lor că 
acesta era locul. Amintiți-vă de cuvintele lui Isus în care El a spus că, dacă oamenii ar ține 
laudele lor, pietrele ar striga. Spun că Canionul Sabino este o mărturie fizică împotriva lumii 
pentru cei care au negat acest mesaj.

Autorul la Eagle Rock.
Observați cuvântul [Eagle] „Vultur” încorporat în cuarț alb.
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